### دکتر محمدعلی اکبری

عضو هیئت علمی مدعو دانشگاه آزاد اسلامی

واحد علوم و تحقیقات تهران

### شهرام پناهی خیابی

دانش آموخته دکتری تخصصی تاریخ اسلام

دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران

### چکیده

در سال ۱۳۳۵ ه.ق/۱۹۱۷ م، جنبشی اعتراضی به رهبری شیخ محمد خیابانی، از طریق فعالیت حزب دموکرات آذربایجان و انجمن‌های با نفوذ دموکرات‌ها آذربایجان را فرا گرفت و پس از یک دوره گذار، با برپایی قیام کوتاه مدتی از ۱۶ رجب تا ۲۹ ذیحجه ۱۳۳۸ ه.ق/۹ آوریل تا ۱۴ سپتامبر ۱۹۲۰ م، به مبارزه با حکومت مرکزی پرداخت. طی سال‌های اشاره شده، یکی از وجوه اشتراک‌های فراوان در اندیشه و اهداف جنبش، نظریه نوگرایی و پرداختن به چرایی عدم تکوین جامعه قانونمند در دوره پس از مشروطه بود. با این ملاحظه، اندیشه‌ورزی جنبش پیش‌نیاز تحقق توسعه‌یافتگی را ایجاد نوعی شرایط فکری در بین آحاد جامعه و نگرش‌های مثبت فرهنگی برای پیشرفت و تحقق جامعه مدنی می‌دانست. و از آنجا که نوگرایی در قالب گسترده آن، یعنی نوسازی جامعه مطرح شد در این بین، توجه به موقعیت اقشار گوناگون جامعه و بویژه، حقوق اجتماعی و مدنی زنان به طور اجتناب‌ناپذیری میسر نظریه پردازان جنبش به یک بحث عمومی و در عین حال، منحصر به فردی تبدیل شد.

اصطلاح فمینیسم، واژه نسبتاً جدیدی در تاریخ ایران است و به نظر می‌رسد این واژه، نخستین بار در سال ۱۳۳۸ هـ.ق/۱۹۲۰م، توسط برخی روشنفکران جنبش عنوان و پیرامون آن مباحث پر دامنه‌ای در باب عوامل مؤثر در بهبود موقعیت زنان مورد بحث قرار گرفته است. پژوهش حاضر، به بررسی شناخت‌شناسی‌های دارای دیدگاه فمینیستی در جنبش خیابانی پرداخته، نشان خواهد داد که آیا این گفتمان اصلاحی تا چه حد به پویای جمعی زنان در عرصه‌های سیاسی، اجتماعی منجر گردیده است. واژگان کلیدی: جنبش شیخ محمد خیابانی، فمینیسم، زنان، آذربایجان، ایران.

## مقدمه

زنان، در اغلب جنبش‌های ایران (تنباکو، مشروطه، قیام‌های محلی پس از مشروطه و جنبش جنگل) در دوره ۱۳۳۸ - ۱۳۰۸ هـ.ق/۱۹۲۰ - ۱۸۹۰م، که هدفشان ایجاد دگرگونی اجتماعی - سیاسی بوده، در کنار مردان ایفای نقش کرده‌اند. اما، هیچ‌گاه پویای جمعی آنان در شکل یک جنبش مستقل نبوده‌اند.<sup>۱</sup> حداقل، ۴ ویژگی جنبشی اجتماعی مورد نیاز بود که مشارکت جمعی آنان در عرصه سیاسی - اجتماعی به جنبش زنان تبدیل می‌شد، که از میان آنها، تنها ویژگی اول را دارا بوده و سه ویژگی دیگر ضعیف باقی مانده‌اند.

که در مجموع، با بررسی عقاید آنها می‌توان، گونه‌های مختلفی از ادبیات فمینیستی را به لحاظ محتوا و نوع جهت‌گیری، مشخص نمود.

### ۱- گفتمانهای اصلاحی و عوامل تثبیت مطالبات زنان:

نخستین بار، سلسله مقاله‌هایی توسط دکتر رفیع امین خان، با امضاء «فمینیست»، پس از جمادی الاول ۱۳۳۸ هـ.ق / ژانویه ۱۹۲۰م، در تجدید به چاپ رسید و دنباله بحث را تقی رفعت با امضا «فمینا»، تا روزهای نهایی قیام (۲۹ ذیحجه ۱۳۳۸ هـ.ق / ۱۴ سپتامبر ۱۹۲۰م)، پی‌گیری نمود.

رفیع امین خان، پیش از آنکه با فعالیت‌های اجتماعی و فرهنگی جنبش خیابانی همگام شود، سالهای متوالی در «دانشگاه لوزان سوئیس»، در رشته پزشکی تا سطح تخصصی تحصیل و به لحاظ ابراز لیاقت در رشته خود، در همان دانشگاه به تدریس پرداخت و همزمان به عنوان «نایب معلم و معاون»، سرپرستی بیمارستان‌های مرتبط با امراض پوستی، بیماری‌های زنان و جراحی را عهده‌دار بود.

شایان ذکر است، در کنار گفتگوهای رایج برخی اعضاء جنبش پیرامون حقوق سیاسی-مدنی زنان، خانم شمس کسائی که از اعضاء دموکرات‌های تبریز بود، با چاپ اشعار مختلفی تنوع ادبیات فمینیستی را گسترش داد.

کسائی، در سال ۱۳۰۱ ه.ق. / ۱۸۹۳ م، در یزد زاده شد و پس از ازدواج با ارباب‌زاده که تاجر چای بود به عشق‌آباد مرکز ترکمنستان کنونی رفت و پس از چهارده سال، به دنبال ورشکستگی شوهرش در سال ۱۳۳۶ ه.ق. / ۱۹۱۸ م، به همراه همسر و فرزندانش (صفا، اکبر و کریم)<sup>۳۷</sup> به آذربایجان ایران آمده و در تبریز اقامت گزید. او که زنی روشنفکر با تمایلات آزادیخواهانه بود، به اعضاء سازمان جنبش پیوست و به میانداری رفعت، اشعار فراوانی را در تجدد و مجله ادبی آزادیستان به چاپ رساند.<sup>۳۸</sup> مضمون اشعار

تجدد، سال اول، ش ۱۳ (۹ شعبان ۱۳۳۵ ه.ق)، ص ۱؛ همان، سال اول، ش ۱۵، (۲۰ شعبان ۱۳۳۵ ه.ق)، ص ۲؛ همان، سال اول، ش ۲۸ (۱۳ شوال ۱۳۳۵ ه.ق)، ص ۳ و همان، سال اول، ش ۳۶، (۱۶ ذیقعد ۱۳۳۵ ه.ق)، ص ۴.

۵- فمینیست، «عالم نسوان: زنان ما»، همان، ش ۳۷، نمره مسلسل ۱۷۳ (۶ جمادی الاول ۱۳۳۸ ه.ق)، ص ۴.

۶- میرزا تقی رفعت در ۱۳۰۸ ه.ق/۱۸۹۰م، در تبریز متولد شد. پدرش آقا محمد تبریزی از آذربایجانیان مقیم طرابوزان ترکیه بود که رفعت را به منظور انجام تحصیل به آن کشور فراخواند. او پس از اتمام تحصیلات ابتدائی و عالی‌اش در مدارس به سبک جدید استانبول، مدیر دبستان ناصری طرابوزان شد که توسط آذربایجان‌های مهاجر بنیان گذاشته شده بود. وی در همین هنگام به کارهای

نویسندگی و روزنامه‌نگاری پرداخت و به خاطر مقاله‌های علمی، ادبی و سیاسی که در جراید فرانسوی زبان ترکیه به چاپ می‌رساند، دولت فرانسه توسط کنسول خود، مدال افتخاری را به وی اعطا کرد. رفعت، در اثنای جنگ اول (۱۳۳۴ هـ.ق/۱۹۱۲ م.) به تبریز بازگشت و به تدریس زبان‌های ترکی و فرانسه در دبیرستان متوسطه تبریز (محمدیه) پرداخت. وی، در فلسفه، تاریخ، جغرافی، هندسه، رسم و نقاشی تبحر فراوان داشت. ولی بیشترین شهرتش به خاطر مقاله‌ها و شعرهایی بود که به زبان ترکی، فارسی و فرانسه منتشر ساخته است. رفعت در سال ۱۳۳۵ هـ.ق/۱۹۱۷ م.، به جمع دموکرات‌های تبریز پیوست و به خاطر آشنایی او با مسائل ادبی، مسئول دستگاه تبلیغات آن گروه سیاسی شد. به ویژه، نقش وی آن بود که به همراه ابوالقاسم فیوضات، «جریده تجدد» ارگان حزب دموکرات آذربایجان را اداره و مقاله‌های فنی آن را تنظیم کند.